Non sembra fuor di luogo confrontare queste vedute con quelle che, intorno al metodo, ha espresso Newton, le cui spiegazioni porgono appunto il modello della filosofia positiva. L'autore della gravitazione universale, dopo aver detto che nelle cose difficili della Fisica il metodo *analitico* (induttivo) deve precedere il *sintetico* (deduttivo), soggiunge ⁽¹⁾:

« Methodus analytica est, experimenta capere, phaenomena observare, indeque conclusiones generales

(1) Isaaci Newtoni: « Optices liber III ». Patavii, 1749, pg. 165.

inductione inferre, nec ex adverso ullas objectiones admittere, nisi quae vel ab experimentis vel ab aliis certis veritatibus desumantur. Hypotheses enim in Philosophia, quae circa experimenta versatur, pro nihilo sunt habendae. Et quanquam ex observationibus et experimentis colligere inductione non sit utique generalia demonstrare; ad haec tamen ratiocinandi methodus optima est, quam ferat natura rerum, tantoque firmior existimari debet illatio, quanto inductio magis sit generalis. Quod si ex phaenomenis nihil, quod contra opponi possit, exoriatur; conclusio inferri potest universalis. Et si quando in experiundo postea reperiatur aliquid, quod a parte contraria faciat; tum demum non sine istis exceptionibus affirmetur conclusio oportebit. Hac analysi licebit, ex rebus compositis ratiocinatione colligere simplices; ex motibus vires moventes..., ex effectis causas; ex causisque particularibus generales; donec ad generalissimas tandem sit deventum. Atque haec quidem est methodus analytica. Synthetica est, causas investigatas et comprobatas assumere pro principiis, eorumque ope, explicare phaenomena ex iisdem orta, istasque explicationes comprobare ».

Ora, ritornando a Comte, diremo che il valore della spiegazione scientifica è bene definito da lui nella seconda lezione del Cours, in cui indica come scopo della scienza la previsione, precisando il rapporto fra scienza ed arte: *science d'ouè prévoyance, prévoyance d'ouè action*; e tuttavia, prima ancora che la potenza, la filosofia comtiana cerca nel sapere il soddisfacimento d'un bisogno intellettuale. Parte essen-

ziale di questo bisogno è, pel Nostro, il sentimento dell'ordine (evidente riflesso di preoccupazioni morali e sociali) ch'ei vuole appagare con una classificazione gerarchica delle scienze: pur ammettendo che in realtà l'oggetto delle nostre ricerche sia uno, e che noi lo dividiamo per separare le difficoltà a fine di meglio risolverle, egli non sa considerare le divisioni scientifiche come arbitrarie, secondo l'opinione di alcuni, e concede tutt'al più che sieno alquanto artificiali. Probabilmente è una vana impresa tentare di ridurre a unità la spiegazione dei fenomeni dell'universo (come appare dal tentativo più razionale, fatto in questo senso da Laplace, riattaccandosi alla legge positiva più generale della gravitazione), ma basta alla filosofia positiva l'*unità del metodo*.